
   
 

 

 

 

 

 
 

 السادسامتحان الصف نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 الأولالفصل الدراسي  -لاول االدور

 .درجة (  40    )الدرجة الكلية: التربية الإسلامية                المـــــــادة:

 .( صفحات   5    تنبيــــــــه: نموذج الإجابة في )

   
 بة السؤال الموضوعي:أولاً: إجا 

 الصفحة الدرجة الإجابة المفردة
المستوى 

 المعرفي

 

 أ

 

 

 1/ نَّهُۥ فَكَّرَ وَقدََّرَ (إ17)سَأرُۡهِقهُُۥ صَعوُدًا

 1/ ثمَُّ قتُلَِ كَيۡفَ قدََّرَ (18) فَقتُلَِ كَيۡفَ قدََّرَ 

  1/ثمَُّ عَبسََ وَبسََرَ  (19) ثمَُّ نظََرَ 

ذآَ إلِاَّ سِحۡر  ( 20)ثمَُّ أدَۡبرََ وَٱسۡتكَۡبَر  1/فَقاَلَ إنِۡ هََٰ

ذآَ إلِاَّ قَوۡلُ ٱلۡبشََر يؤُۡثرَُ    1/سَأصُۡلِيهِ سَقَرَ (21)إنِۡ هََٰ
 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

   

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 تذكر 

 

 ب 

ُ بِهِ الخَطَايَا بما   1/ وَيَرْفعَُ بِهِ الدَّرَجَاتِ  يمْحُو اللََّّ

إلِى  اكَثرَْةُ الخطوَ ،سْباغُ الْوُضُوءِ عَلى المَكَارِهِ ا

 1/المَسَاجِدِ،

باطُ،  فذلكمظَارُ الصَّلاةِ بعْد الصَّلاةِ،َوَانْتِ   1قالها ثلاثا/الر ِ

1 

1 

1 

 

 

 

  114  

 

 تذكر 

 

                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2يتبع/

 

 



 

 

 

 (2 ) 

 السادس امتحان الصفتابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 الأولالفصل الدراسي  - لأولا الدور

 التربية الإسلاميةالمادة :

 

 : وضوعيه: إجابة الأسئلة المثانيا
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

 

 3يتبع /        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 3يتبع/

 الصفحة الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية
المستوى 

 المعرفي

 التجويد أ 

 

 إدغام بغنة -أ

 

1 

 

140 

 

 تطبيق

  ب

 عبدلله بن أبي بكر                                                       -ج

 الوفاء بالعهد -د

 تحذير الناس منها -ب

     1 

     1 

     1 

50 

137 

108 

 تذكر 

 فهم

 قدرات 

  ج 

 عبدالله بن عباس رضي الله عنه

 اجبو

 حب الخير/التكافل/التعاون

 عدم التطفيف/عدم الغش

1 

1 

1 

1 

36 

84 

131 

57 

 تذكر

 فهم

 تطبيق

 قدرات

 د

المهارات 

والقيم 

 العقليه

 ألف 

√ 

 بعد

√ 

1 

1 

1 

1 

    134 

      89 

     170 

     81 

 تذكر 

 فهم

 تطبيق

 قدرات



 

(3) 

 

 السادسامتحان الصف تابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 .الأول الفصل الدراسي - .لأولاالدور

 التربية الإسلاميةالمادة : 

 

 

 : إجابة الأسئلة المقالية:      تابع ثانيا

 الصفحة الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية

المستو

ى 

المعرف

 ي

 تجويد أ

الإظهار الحلقي هو نطق النون الساكنة والتنوين 

واضحة من غير غنة إذا جاء بعدها أحد حروف 

 الإظهار. 

 تذكر 102 1   

  ب 

من هو النبي المخاطب 

 في الآية

زة الواردة أذكر المعج

 في الآية

إدخال اليد في الجيب  موسى عليه السلام

 تخرج بيضاء

  

1 

1 
79  

 تذكر 

  ج 

النفس  جعةلمرا ت ، فرصة سانحةنفعالاتهدئة الإ

 سبب الخلاف  معرفة

 بما يفيد المعنى( )تقبل الاجابة

    1 

 

157 

 
 الفهم

 د 

أترك كل ما لا يعنيني ،أسارع في عمل الخير،أشتغل  

 ا يفيدني وينفعني ويعود علي بالخيربم

 )تقبل الإجابة بما يفيد المعنى(            

 الفهم      74     2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4يتبع /

 



 

 

(4)                                                                                                                                                   

 السادسامتحان الصف تابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 الأولالفصل الدراسي  - لأولاالدور 

 التربية الإسلامية المادة : 

 

 

 

 : إجابة الأسئلة المقالية:تابع ثانيا

 الصفحة الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية
المستوى 

 المعرفي

  أ

 ـ الإغتسال1

 ـ التبكير2

 ـ الإستماع للخطبة3

 ـ الصلاة4

2 164 

 

 

 تطبيق

  ب

 ـ الغصون النضرة1

 ـ أصبحت الأرض خضراء بعد نزول المطر2

 )يكتفى بدليلين بما يفيد المعنى(        

 

1 

 

1 

 

40  

 

 تطبيق  

  ج 

 أـ خلق الغيبة

ب ـ لا يجوز لك أن تتكلمي عن صديقتك وهي غير 

ذلك يعتبر غيبة والقرآن شبه ذلك كمثل  موجودة لإن

 الذي يأكل لحم أخيه ميتا

 

3 111 

 

 

 تطبيق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5يتبع /                                             



 

(5) 

 السادس.امتحان الصف تابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 لأولا الفصل الدراسي  - الأولالدور 

 التربية الإسلاميةالمادة : 

 

 

 

 تابع ثانيا: إجابة الأسئلة المقالية:

 الصفحة الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية
المستوى 

 المعرفي

  أ

 الجنة والنار-1

 مراحل خلق الإنسان في بطن أمه -2

 فصاحة القرآن الكريم -3

 البيع والشراء -4

  2  

 
165 

 

 

 تطبيق

  ب

تسامحها ، لا تضربها، لا ‘تعفو عنها 

 تظهر غضبها لها 

 )تقبل الإجابة بما يفيد المعنى(           

 

3 153 

 

 تطبيق  

  ج 

 ـ الإستغفار/طلب المغفرة1

 ـ الدعاء/إستجابة الدعاء2

 )تقبل الاجابه بما يفيد المعنى(            

 

2 

 

 

131 

 

 تطبيق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نهاية نموذج الإجابة


